

证券代码：300249

证券简称：依米康

公告编号：2016058

## 四川依米康环境科技股份有限公司 2016 年半年度报告摘要

### 1、重要提示

本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告摘要所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性、完整性承担个别及连带责任。

本半年度报告摘要摘自半年度报告全文，半年度报告全文刊载于巨潮资讯网等中国证监会指定网站。投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读半年度报告全文。

董事会审议的报告期内的半年度利润分配预案或公积金转增股本预案

☐ 适用 ☒ 不适用

公司负责人张菀、主管会计工作负责人黄建军 及会计机构负责人(会计主管人员)汤华林声明：保证本半年度报告中财务报告的真实、完整。

半年度报告是否经过审计

☐ 是 ☒ 否

公司简介

|          |                          |                     |        |
|----------|--------------------------|---------------------|--------|
| 股票简称     | 依米康                      | 股票代码                | 300249 |
| 联系人和联系方式 | 董事会秘书                    | 证券事务代表              |        |
| 姓名       | 周淑兰                      | 张敏                  |        |
| 电话       | 028-85185206             | 028-85977635        |        |
| 传真       | 028-82001888-1           | 028-82001888-1      |        |
| 电子信箱     | dshb@sunrisegroup.com.cn | zhangmin@ymk.com.cn |        |

### 2、主要财务会计数据和股东变化

#### (1) 主要财务会计数据

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

☐ 是 ☒ 否

|                               | 本报告期           | 上年同期           | 本报告期比上年同期增减 |
|-------------------------------|----------------|----------------|-------------|
| 营业总收入（元）                      | 391,042,034.01 | 324,231,650.74 | 20.61%      |
| 归属于上市公司普通股股东的净利润（元）           | 10,942,011.02  | -9,487,079.28  | 215.34%     |
| 归属于上市公司普通股股东的扣除非经常性损益后的净利润（元） | 9,704,596.83   | -10,425,828.85 | 193.08%     |

|                         |                  |                  |              |
|-------------------------|------------------|------------------|--------------|
| 经营活动产生的现金流量净额（元）        | 30,749,607.99    | -82,853,052.63   | 137.11%      |
| 每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）    | 0.0699           | -0.4708          | 114.85%      |
| 基本每股收益（元/股）             | 0.02             | -0.02            | 200.00%      |
| 稀释每股收益（元/股）             | 0.02             | -0.02            | 200.00%      |
| 加权平均净资产收益率              | 1.23%            | -1.15%           | 206.96%      |
| 扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率    | 1.09%            | -1.27%           | 185.83%      |
|                         | 本报告期末            | 上年度末             | 本报告期末比上年度末增减 |
| 总资产（元）                  | 1,859,121,242.80 | 1,581,386,401.92 | 17.56%       |
| 归属于上市公司普通股股东的所有者权益（元）   | 716,925,497.87   | 693,448,480.53   | 3.39%        |
| 归属于上市公司普通股股东的每股净资产（元/股） | 1.6296           | 3.9407           | -58.65%      |

## 非经常性损益的项目及金额

√ 适用 □ 不适用

单位：元

| 项目                                            | 金额           | 说明                                                        |
|-----------------------------------------------|--------------|-----------------------------------------------------------|
| 计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外） | 1,653,806.29 | 详见本报告“第七节 财务报告”之“七、合并财务报表项目注释”中“69 营业外收入”的“计入当期损益的政府补助明细” |
| 除上述各项之外的其他营业外收入和支出                            | 58,385.00    | 1、收到某客户合同执行赔偿款 75,962.00 元；2、其他零星营业外支出 17,577.00 元        |
| 减：所得税影响额                                      | 256,970.69   |                                                           |
| 少数股东权益影响额（税后）                                 | 217,806.41   |                                                           |
| 合计                                            | 1,237,414.19 | --                                                        |

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

## (2) 前 10 名股东持股情况表

|              |        |      |      |         |         |
|--------------|--------|------|------|---------|---------|
| 报告期末股东总数     | 11,159 |      |      |         |         |
| 前 10 名股东持股情况 |        |      |      |         |         |
| 股东名称         | 股东性质   | 持股比例 | 持股数量 | 持有有限售条件 | 质押或冻结情况 |

|                                |                                                                                                     |        |            | 的股份数量      | 股份状态 | 数量         |
|--------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|------------|------------|------|------------|
| 孙屹峥                            | 境内自然人                                                                                               | 17.84% | 78,495,500 | 47,097,300 | 质押   | 41,675,000 |
| 张菀                             | 境内自然人                                                                                               | 17.14% | 75,404,500 | 45,242,700 | 质押   | 72,050,000 |
| 上海亨升投资管理有限公司                   | 境内非国有法人                                                                                             | 7.59%  | 33,382,500 | 18,909,500 |      |            |
| 宋正兴                            | 境内自然人                                                                                               | 4.70%  | 20,677,057 | 12,406,234 |      |            |
| 孙晶晶                            | 境内自然人                                                                                               | 4.55%  | 20,000,000 | 12,000,000 |      |            |
| 周良丽                            | 境内自然人                                                                                               | 2.60%  | 11,434,872 | 6,989,923  |      |            |
| 聂根红                            | 境内自然人                                                                                               | 1.80%  | 7,911,682  | 5,731,240  |      |            |
| 广发证券资管—工商银行—广发恒众·依米康1号集合资产管理计划 | 其他                                                                                                  | 1.60%  | 7,025,315  | 5,098,959  |      |            |
| 胡静                             | 境内自然人                                                                                               | 1.41%  | 6,211,600  | 5,558,025  |      |            |
| 刘红娜                            | 境内自然人                                                                                               | 1.04%  | 4,563,596  | 4,563,596  |      |            |
| 上述股东关联关系或一致行动的说明               | 上述股东中孙屹峥、张菀为夫妻关系，孙晶晶为孙屹峥夫妇的女儿，孙屹峥、张菀、孙晶晶为一致行动人。除此以外，公司未知其他股东之间是否存在关联关系，也未知是否属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人。 |        |            |            |      |            |

### (3) 控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

## 3、管理层讨论与分析

### (1) 报告期经营情况简介

#### 1、报告期内总体经营情况

报告期内，公司全面总结分析了2015年度的整体经营情况，对国家与宏观经济形势、与公司相关产业、行业发展趋势以及公司行业地位或区域市场地位的变动趋势、公司主要竞争优势和面临的困难及经营风险等内外部经营环境进行了全面、客观分析，明确了公司未来5年的发展战略，确定了2016年度经营重点工作将落实在推进产业建设、管理建设、组织建设、文化建设、研发建设等方面，报告期内各项工作计划得到有效的实施，并取得阶段性成效，具体情况如下：

#### (1) 产业建设方面

公司继续完善了信息数据、医疗健康、环保治理三大业务板竞争力，不断提升“产品全生命周期管理”解决方案和构建用户服务生态平台。报告期内，公司与河北省邯郸市魏县人民政府签订了《魏县第二

人民医院整体迁建项目政府和社会资本合作（PPP）意向书》，医疗健康领域的PPP业务拓展取得实质性进展；完成了北京资采51%股权收购以打造大数据业务平台，完成了腾龙资产100%股权收购，后续将实施腾龙资产对华延芯光100%股权的收购，拟在北京开展云计算云存储服务业务，为公司既定的在信息数据领域的业务发展规划奠定了良好的基础；以上经营举措有效地推动集团产业建设，促进了公司战略规划的实施。

## （2）管理建设方面

1) 公司制定并实施了标准化集团管理工作计划，明确并落实了集团和各下属公司信息化工作要求，对信息化平台和系统进行升级，以提高集团管理质量、效率，促进协同发展。

2) 公司及控股子公司制定了管理质量全面提升计划并签署管理责任书，相关工作计划得到全面、有效地实施。

3) 公司明确了“标杆”品牌建设工作目标，并组织分子公司制定并实施相应的行动计划。报告期，依米康在成都市高新区举办的2016年度投资促进暨企业表彰会上荣获“战略新兴产业五十强”、“最具社会责任感企业”、“壮大规模贡献奖”三项大奖；公司的恒温恒湿空调、机房精密空调、净化空调以及轨道交通配套产品被列入2016年成都市地方名优产品推荐目录；入选“2015年度全国政府采购机房空调首选节能品牌”；桑瑞思通过了“2016年成都市企业技术中心认定”，取得医院空气净化工程一级资质；西安华西获得了由中国中小商业企业协会颁发的“商务部企业信用等级AAA认证”证书，新增信息系统安全集成服务、信息安全风险评估服务、信息安全应急处理服务等三项资质，获得“27000安全管理体系认证证书”；江苏亿金总经理获得了中国共产党江阴市委员会、江阴市人民政府颁发的“2015年度优秀总经理”荣誉证书；公司的产品和服务以及企业的品牌影响力得到持续提升。

4) 制定并分步实施营销能力提升计划。公司及分子公司明确了年度营销指标，并组织各经营单位的营销中心按区域、行业、渠道对指标进行了分解并确定了年度营销重点工作计划，其中包括信息数据、医疗健康、环保治理三大业务板块的业务计划，新行业、新客户、新业务的开发计划，渠道建设工作计划，代理商、经销商的扶持政策等，由各责任单位组织实施，并定期组织各单位及集团级别的经营分析会议，对各项计划实施情况及营销指标达成情况进行总结和分析并制定改进计划，市场营销能力得到持续提升，确保年度经营指标的达成及公司持续发展。

5) 成本控制工作。公司优化了组织架构，建立了供应链管理中心，明确了年度工作目标，以协同内外部资源，打造集团化采购和物流平台的工作计划得到有效的实施，采购成本控制、采购和供应效率提升工作初显成效，生产、工程实施和质量的服务效率有所提升。

6) 应收款管理，控制财务风险工作。公司将应收账款纳入各经营单位的重要考核指标，完善并有效推行了应收账款管理和现金流管理制度，尤其强化了对账期较长的应收款的清理，本报告期末应收账款占资产总额的比例从去年同期的45.40%、2015年末的41.57%下降为39.82%，在控制财务风险、改善公司现金流状况、提高资金周转率方面取得一定成效。

## （3）组织建设方面

根据公司发展目标，制定并实施了组织建设规划，逐步完善关键岗位人员配置和培训，使公司组织架构和组织能力与公司经营目标、发展规划相匹配；在集团内全面推动创新能力建设，促进创新型组织建设

工作初见成效；关键岗位人才队伍建设取得较好进展。

#### （4）文化建设方面

制定并实施了完善公司文化建设规划以及构建创新文化、文化机制化的工作计划。报告期内，在集团内部各单位持续开展了公司核心价值观“立信、精业、兼容、至善”的宣贯，在落实改进质量管理、制度机制、绩效激励等企业文化建设的同时鼓励员工敢于担当、敢于创新，提倡学习、创新、爱岗敬业、高度协作；通过完善和优化企业文化宣传和交流平台、组织多种形式的文化建设活动等措施，进一步增强了企业凝聚力、提升员工归宿感，形成了员工与公司和谐发展的良好氛围。

#### （5）研发建设方面

报告期内，公司组织各经营单位制定了信息数据、医疗健康、环保治理三大业务板块的技术领先工作计划，明确了现有技术升级和产品优化以及前瞻性及领先性的新产品、新技术开发的工作目标和计划，并将每一项工作落实到各业务部门、明确责任人；同时落实了技术研发资金计划、技术团队建设工作计划。报告期内，公司新获得7个系列的节能空调产品认证、1个系列空调产品的CCC认证、2项实用新型专利授权、8项实用新型专利受理、1项外观设计专利受理、2项商标受理等，桑瑞思通过了“2016年成都市企业技术中认定”，相关研发建设工作计划得到分步、有效实施，取得了预期的成效，公司核心竞争力得到一定的提升。

#### （6）预算及资金计划方面

报告期内，公司及子公司制定并实施了与年度经营计划相匹配的财务预算，并确定了“拟申请总额为79,000万元的银行综合授信以满足日常经营的资金需求计划”。公司结合各项经营活动的实际资金需求分步实施银行信贷计划，截至本报告期末公司已取得银行授信总额为27,500万元，既满足了经营的资金需求，又有效地控制了财务成本。

#### （7）报告期内取得的经营成果

报告期内，公司实现营业收入39,104.20万元，比去年同期增加20.61%；实现归属于母公司股东的净利润1,094.20万元，与去年同期相比扭亏为盈，同比增加215.34%。

### （2）报告期公司主营业务是否存在重大变化

☐ 是 ☒ 否

### （3）报告期公司主营业务的构成

占比 10%以上的产品或服务情况

☒ 适用 ☐ 不适用

单位：元

|        | 营业收入 | 营业成本 | 毛利率 | 营业收入比上年<br>同期增减 | 营业成本比上年<br>同期增减 | 毛利率比上年<br>同期增减 |
|--------|------|------|-----|-----------------|-----------------|----------------|
| 分产品或服务 |      |      |     |                 |                 |                |

|          |                |                |        |        |        |        |
|----------|----------------|----------------|--------|--------|--------|--------|
| ICT 领域产品 | 157,461,923.76 | 108,103,465.77 | 31.35% | 25.13% | 25.85% | -0.39% |
| 医疗健康领域产品 | 32,899,594.86  | 26,016,695.83  | 20.92% | 78.33% | 48.15% | 16.11% |
| 环境治理领域产品 | 198,899,716.25 | 147,975,966.10 | 25.60% | 11.98% | 7.61%  | 3.02%  |

## (4) 是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征

☐ 是 ☒ 否

## (5) 报告期营业收入、营业成本、归属于上市公司股东的净利润总额或构成较前一报告期发生重大变化的说明

☐ 适用 ☒ 不适用

## 4、涉及财务报告的相关事项

## (1) 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的说明

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

## (2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

## (3) 合并报表范围发生变更说明

☒ 适用 ☐ 不适用

2016年3月公司完成北京资采51%股权的收购，将北京资采财务报表纳入合并范围，其中利润表、现金流量表自2016年4月进行合并。

## (4) 董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

☐ 适用 ☒ 不适用

四川依米康环境科技股份有限公司

法定代表人：张菀

2016 年 8 月 27 日